曲靖市麒麟区财政局
2022年度预算绩效管理工作开展情况

为扎实推进区级级预算绩效管理工作，提高绩效目标编  制质量，根据《曲靖市麒麟区财政局关于印发<麒麟区区级财政专项资金预算绩效管理办法（试行）>的通知》(麒财规〔2020〕1号)《曲靖市麒麟区财政局关于印发<麒麟区区级财政预算绩效目标管理暂行办法>和<麒麟区区级预算绩效跟踪暂行办法>文件的通知》（麒财绩〔2020〕3号）文件精神，区财政局完成了2022预算年度绩效目标管理及审核工作，现将2022年度绩效目标管理中存在的问题及结果运用情况报告如下：
一、工作开展情况
2022年，曲靖市麒麟区财政局根据市财政局工作安排，紧紧围绕预算绩效管理工作目标，全面贯彻省、市经济工作会议和财政工作会议精神，积极推进预算绩效管理各项工作的开展，以全面加强预算绩效管理、强化支出责任、提高财政资金使用效益为重点，进一步完善了财政资金的预算绩效、绩效自评和结果运用的管理模式，预算绩效管理工作取得了阶段性成效。
（1） 建章立制，为全面实施预算绩效管理保驾护航。一是完善组织体系，成立预算绩效管理工作小组，统筹推进预算绩效管理工作，构建统一领导、各司其职、分工合作的工作格局，为顺利实施预算绩效管理工作提供组织保障。二是进一步加强预算标准化建设，根据全面实施预算绩效管理工作要求，按照全面性、规范性、科学性、可比性、共同性等指标库设置原则，积极探索建立分部门分领域分项目的预算绩效指标库。
（2） 多管齐下，将绩效管理全面贯穿预算管理始终。一是坚持绩效目标与预算编制同步安排。加强绩效与预算的融合，将绩效目标作为项目入库和预算安排的前置条件，部门申报预算项目的同时报送绩效目标，区财政局对部门申报的绩效目标按照完整性、相关性、适当性、可行性四方面进行审核评级，分为“优”、“良”、“中”、“差”四个等级，审核结果为“差”的,一律不予安排预算。二是坚持项目经费与绩效目标同步下达。坚持以绩效目标为导向，区级财政在下达中央、省、市预算项目经费时，同步下达项目绩效目标，有效实现财政资金效益最大化。三是坚持绩效管理与预算执行同步推进。针对部门绩效意识不强这一薄弱环节，将绩效管理与预算执行同步推进，在促进预算绩效目标实现上狠下功夫。在预算执行过程中，一方面，将支出预算执行进度作为共性指标纳入部门整体支出绩效指标中，确保支出进度保持在既定目标范围内，同时强化资金全程监管，确保资金规范安全使用；另一方面，加强绩效目标实现程度动态监控，对部门绩效目标运行偏离、未达预期进度或目标、出现较大偏差或存在严重问题以及因突发事件等因素影响需调整预算和绩效目标的，及时采取针对性措施进行处理，确保财政资金快速支出、规范使用，发挥最大效益。四是推进绩效目标重点审核。2023年预算编审工作启动后，为进一步夯实绩效管理基础，将绩效目标编制工作做深、做细、做实，我州结合项目实际，聘请第三方机构，对绩效目标同步会审，为下一年绩效重点评价打好基础。
（3） 把握问题，开展绩效自评价及再评价工作。一是开展绩效自评。2022年麒麟区项目支出绩效自评规模（四本预算中已开展自评的项目金额）为322671.71万元，部门自评金额为322671.71万元，自评评价规模为100%；财政抽取评价规模为77914.88万元，其中，四本预算项目支出评价规模为69914.88万元（一般公共预算项目支出总额（含各级财政安排）评价规模为26679.35万元），专项债券项目评价规模为8000万元。2021年部门整体支出和项目支出，自评情况随部门决算一并公开。二是开展重点绩效评价。按照“四本预算”全覆盖的工作要求，选取了龙潭河水库新增地方政府债券专项资金、保障安居工程项目专项资金等6个项目（其中：一般公共预算项目2个、政府性基金项目1个、社会保险基金预算项目1个、地方政府债务项目1个、国有资本经营预算项目1个），以及曲靖市麒麟区应急管理局1个部门整体支出，于2022年11月—12月以采购询价方式，委托第三方评价机构进行了财政重点绩效评价。三是完善指标体系。针对部门绩效理念尚未牢固树立，绩效管理人员力量严重不足，评价指标、绩效管理制度和链条不够完善等共性问题，全面梳理部门整体支出及项目支出绩效指标，指导部门设立个性指标体系，完成2022年绩效自评及2023年预算编制绩效目标填报等工作，对部门绩效运行进行全程管理，并明确规定中介机构成果报告交付时限。
（3） 聚焦关键，以绩效监管促各领域工作向好发展。一是按照《曲靖市麒麟区财政局2022年预算绩效运行监控工作安排》的要求，区级各部门（单位）应在在完成监控数据收集的基础上，于2022年10月28日前，登录“云南财政·预算管理一体化系统”进行监控数据采集及验证，一级主管部门对下属二级预算单位上报的监控数据进行运行监控审核。经检查，全区共有316个预算单位，已完成部门整体支出绩效运行监控的单位316个，部门整体支出绩效监控完成率100%。二是启动2023年事前绩效评估工作，对2023年申报的区级预算项目中选取了6个重大项目开展事前绩效评估，计划投入资金140471.73万元。主要从立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性和筹资合规性5个方面进行评估。区财政局及区本级部门及时整理、归纳、分析、反馈事前绩效评估结果，并将其作为安排(或申请)预算和改进管理的重要依据，并根据结果改进管理工作，调整和优化本部门预算支出结构，合理配置资源。事前绩效评估审核结果作为项目纳入2023年预算安排的重要依据。
[bookmark: _GoBack]二、存在的问题
（一）绩效管理意识不强，主体责任落实不力。在推进预算绩效管理的进程中，多数主管部门仍处于被动接受的阶段，仍然认为绩效管理是财政部门的事，没有绩效管理的主体责任意识，存在重预算资金申报、轻绩效目标编制，绩效目标申报质量不高等问题。
（二）财政收支矛盾突出，结果运用难以落地。由于区级财政可用财力紧缺，资金调度困难，预算绩效管理结果运用在预算编制和执行过程中，难以发挥应有作用。
（三）评价队伍能力有限，机构建设有待强化。受制于专业技术人才缺乏等因素，当前从事预算绩效管理的人员队伍力量薄弱，工作任务重、压力大已成为新常态。随着《预算法实施条例》的实施，预算评审及绩效评审工作亟待加强，如何抓好队伍建设成为当前面临的主要问题。
三、下一步打算和建议
一是提高认识，重视财政资金的使用绩效问题。改变传统的投入型预算管理的思想，要正确认识到财政管理不仅仅是跑项目、跑资金，要重视财政资金的使用绩效，在缺少制度性约束的条件下，以高度的责任感和使命感，提高预算绩效管理工作的主动性和自觉性。
二是积极运用绩效评价结果。建立绩效评价结果的反馈与整改、激励与问责制度，进一步完善绩效评价结果的反馈和运用机制，进一步增强单位的责任感和紧迫感。切实发挥绩效评价工作应有的作用。
三是加强培训和指导。采取集中学习、讲座、专题会议等方式，加大对我区绩效评价管理工作参与人员的培训力度，进一步统一认识，充实业务知识。

                      曲靖市麒麟区财政局
                       2023年8月1日